
1

ΣΧΕΔΙΟ ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 
ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΜΗΧΑΝΙΣΜΩΝ ΑΓΟΡΑΣ ΚΑΙ 
ΜΗΤΡΩΟΥ ΕΚΠΟΜΠΩΝ
Ταχ. Δ/νση: Λ. Πατησίων 147,

11 251, Αθήνα 
Πληροφορίες:
Τηλέφωνο:

Κ. Πλακάκη
210-8647008

Fax: 210-8646939
e-mail: k.plakaki@prv.ypeka.gr

ΘΕΜΑ: Τρόπος κατανομής εσόδων από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου για το έτος 2020

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ &

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 
και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 129), όπως ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 25 αυτού. 

2. Το ν. 3851/2010... (Α’ 85) και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού. 
3. Το ν. 3889/2010... (Α’ 182) και ειδικότερα το άρθρο 30 αυτού, καθώς και το άρθρο 3 

αυτού, όπως οι παρ. 3 και 4 τροποποιήθηκαν με το άρθρο 36 του ν. 4599/2019 (Α’ 40). 
4. Το ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού 

Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 
ρυθμίσεις» ( Α’179), όπως ισχύει. 

5. Το ν. 4277/2014 «Νέο Ρυθμιστικό Σχέδιο Αθήνας Αττικής και άλλες διατάξεις» ( Α’ 
156 ), όπως ισχύει και ιδίως το άρθρο 47 αυτού. 

6. Το ν. 4062/2012 «Αξιοποίηση του πρώην Αεροδρομίου Ελληνικού - Πρόγραμμα ΗΛΙΟΣ - 
Προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές (Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/28/ΕΚ) - Κριτήρια Αειφορίας Βιοκαυσίμων και Βιορευστών (Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/30/ΕΚ)» (Α’ 70).

7. Τo v. 4369/2016 «Εθνικό Μητρώο Επιτελικών Στελεχών Δημόσιας Διοίκησης, 
Βαθμολογική Διάρθρωση Θέσεων, Συστήματα Αξιολόγησης, Προαγωγών και Επιλογής 
Προϊσταμένων» (Α’ 33 ) και ειδικότερα το άρθρο 50 αυτού.

Α. Π.: ΥΠΕΝ/∆ΚΑΠΑ/126440/2480
Ηµ/νία: 31/12/2020

31.12.2020 12:45:52
Ακριβές Αντίγραφο
Ψηφιακά

υπογεγραμμένο
από 

Ελένη
Κούτρα

mailto:k.plakaki@prv.ypeka.gr
ΑΔΑ: 61ΑΚ4653Π8-ΙΞΥ



2

8. Το ν. 4409/2016 «Πλαίσιο για την ασφάλεια στις υπεράκτιες εργασίες...» (Α’ 136) και 
ειδικότερα το άρθρο 47 αυτού.

9. Το ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών 
Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων...» (Α’ 105) και ειδικότερα το άρθρο 40 
αυτού. 

10. Το ν. 4585/2018 «Επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας...» (Α’ 216) και ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού.

11. Το ν.4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα και προσέλκυση Στρατηγικών 
Επενδύσεων και άλλες διατάξεις.»  (Α’ 66).

12. Ο νόμος 4685/2020 …. (Α’ 85) και ειδικότερα το άρθρο 27 αυτού.
13. Την Οδηγία 2003/87/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 13ης 

Οκτωβρίου 2003, σχετικά με τη θέσπιση συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής 
αερίων θερμοκηπίου εντός της Κοινότητας και την τροποποίηση της οδηγίας 96/61/ΕΚ 
του Συμβουλίου (ΕΕ L 275 της 25.10.2003, σ. 32) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

14. Την ΚΥΑ υπ. αριθ. 181478/965/2017 «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπ. αριθ. 
Η.Π. 54409/2632/2004 Κοινής Υπουργικής Απόφασης «Σύστημα εμπορίας δικαιωμάτων 
εκπομπής αερίων θερμοκηπίου σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 
2003/87/ΕΚ “σχετικά με τη θέσπιση συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής 
αερίων θερμοκηπίου εντός της Κοινότητας και την τροποποίηση της οδηγίας 96/61/ΕΚ 
του Συμβουλίου” του Συμβουλίου της 13ης Οκτωβρίου 2003 και άλλες διατάξεις», 
(Β΄1931) όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει» (Β΄3763)

15. Την ΚΥΑ Α.Π. ΑΠΕΗΛ/οικ.21906/2014 (Β΄ 3304) «Ενίσχυση για επιχειρήσεις τομέων και 
υποτομέων που εκτίθενται σε σημαντικό κίνδυνο διαρροής άνθρακα, λόγω του 
κόστους δικαιωμάτων του συστήματος …», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει

16. Τη βασική αρχή του Διεθνούς και Ευρωπαϊκού Δικαίου ενάντια στη κλιματική αλλαγή 
δηλαδή την αρχή της κοινής αλλά διαφοροποιημένης ευθύνης ("Principle of Common 
but Differentiated Responsibility") την οποία καθιέρωσε το πρωτόκολλο του Κιότο.

17. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής αρ. SWD(2012) 130 και 131 τελικό 
«Κατευθυντήριες γραμμές για ορισμένα μέτρα κρατικών ενισχύσεων στο πλαίσιο του 
συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων θερμοκηπίου μετά το 2012», (ΕΕ 
C 158 της 5.6.2012, σ. 4), όπως ισχύει.

18. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την τροποποίηση της 
Ανακοίνωσης της Επιτροπής «Κατευθυντήριες γραμμές για ορισμένα μέτρα κρατικής 
ενίσχυσης στο πλαίσιο του συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων 
θερμοκηπίου μετά το 2012» (ΕΕ C 387 της 15.12.2012, σ.6).

19. Την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής αρ. 278/2011 «σχετικά με τον καθορισμό 
ενωσιακών μεταβατικών κανόνων για την εναρμονισμένη δωρεάν κατανομή 
δικαιωμάτων εκπομπής κατ’ εφαρμογή του άρθρου 10α της οδηγίας 2003/87/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου», (ΕΕ L 130 της 17.05.2011, σελ. 1).

20. Την απόφαση υπ. Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/33377/732/16.04.2020 (Β’1451) «Άνοιγμα 
λογαριασμού ειδικού σκοπού στην Τράπεζα της Ελλάδος για τη χρηματοδότηση έργων 
και δράσεων για την προώθηση της ηλεκτροκίνησης και καθορισμός της κίνησής του».

21. Την αριθμ. 12/2020 γνωμοδότηση της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας (ΡΑΕ) σχετικά με 
την κατανομή των εσόδων από πλειστηριασμούς αδιάθετων δικαιωμάτων εκπομπών 
αερίων θερμοκηπίου, για τo ημερολογιακά έτη 2020.

ΑΔΑ: 61ΑΚ4653Π8-ΙΞΥ



3

22. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α΄ 119)

23.  Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121)

24.  Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων « (Α΄123) 

25. Την υπ΄ αριθμ ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/ 77267/7637/06.08.2020 (Β΄3296) κοινή Υπουργική 
Απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Νικόλαο Ταγαρά»

26. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρατικό 
προϋπολογισμό.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Άρθρο 1

Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση ρυθμίζεται ο τρόπος κατανομής των εσόδων από πλειστηριασμούς 
δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για το έτος 2020, σύμφωνα με την παράγραφο 
Α.2. του άρθρου 25 του ν. 3468/2006, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2

Κατανομή εσόδων

Τα έσοδα από τους πλειστηριασμούς των δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου 
κατανέμονται ως ακολούθως για το έτος 2020:

α. Ποσοστό εβδομήντα οκτώ τοις εκατό (78%) των εσόδων αποτελεί πόρο του Ειδικού 
Λογαριασμού του άρθρου 143 του ν. 4001/2011, όπως ισχύει. 

β. Ποσοστό δεκαέξι κι πέντε δέκατα τοις εκατό (16,5%) των εσόδων διατίθεται για να καλύψει 
τις ανάγκες της ενίσχυσης για επιχειρήσεις τομέων και υποτομέων που εκτίθενται σε 
σημαντικό κίνδυνο διαρροής άνθρακα, όπως προβλέπεται στην ΑΠ/21906/2014 (Β’ 3304) 
κοινή υπουργική απόφαση. Τυχόν ποσό, το οποίο δεν χρησιμοποιείται για τον παραπάνω 
σκοπό αποτελεί πόρο της παραπάνω παραγράφου (α), δηλ. του Ειδικού Λογαριασμού του 
άρθρου 143 του ν. 4001/2011, όπως ισχύει. 

γ. Ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) των εσόδων διατίθεται στον Οργανισμό Φυσικού 
Περιβάλλοντος και Κλιματικής αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α), εκ του οποίου, ποσοστό ένα δέκατο 
τοις εκατό (0,1%) διατίθεται για την αποκλειστική υποστήριξη του έργου της Διεύθυνσης 
Κλιματικής Αλλαγής και Ποιότητας της Ατμόσφαιρας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και ειδικότερα για υλοποίηση δράσεων που σχετίζονται με την καλύτερη εφαρμογή 
των διατάξεων της οδηγίας 2003/87/ΕΚ «σχετικά με τη θέσπιση συστήματος εμπορίας 
δικαιωμάτων εκπομπής αερίων θερμοκηπίου εντός της Κοινότητας...» όπως ισχύει, και των 

ΑΔΑ: 61ΑΚ4653Π8-ΙΞΥ



4

αποφάσεων και κανονισμών της, καθώς και δράσεων που αφορούν σε θέματα Κλιματικής 
Αλλαγής. Το υπόλοιπό ποσοστό, εννέα δέκατα τοις εκατό (0,9%) διατίθεται για τους σκοπούς, 
τη λειτουργία και τις δράσεις του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. Τυχόν ποσό που δεν θα χρησιμοποιηθεί εντός 
του έτους μεταφέρεται για χρήση στα επόμενα έτη έως εξαντλήσεώς του.

δ. Ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) των εσόδων διατίθεται στο Πράσινο Ταμείο για την 
χρηματοδότηση δράσεων για την ανάπτυξη βιώσιμων οικονομικών δραστηριοτήτων χαμηλού 
ανθρακικού και περιβαλλοντικού αποτυπώματος, με στόχο την ενίσχυση και σταδιακή 
διαφοροποίηση των τοπικών οικονομιών και την δημιουργία νέων θέσεων εργασίας στις 
Περιφερειακές Ενότητες Κοζάνης, Φλώρινας και στο Δήμο Μεγαλόπολης της Περιφερειακής 
Ενότητας Αρκαδίας. Οι δράσεις θα απευθύνονται σε επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται 
στις λιγνιτικές περιοχές ή και για επιχειρήσεις που επιθυμούν να μετεγκατασταθούν στις 
λιγνιτικές περιοχές. Οι δράσεις δύναται να αφορούν και σε συμπράξεις επιχειρήσεων με 
ερευνητικά κέντρα/πανεπιστήμια. Τυχόν ποσό που δεν θα χρησιμοποιηθεί εντός του έτους 
μεταφέρεται για χρήση στα επόμενα έτη, έως εξαντλήσεώς του. 

ε. Ποσοστό τρία και πέντε δέκατα τοις εκατό (3,5%) των εσόδων διατίθεται στο λογαριασμού 
ειδικού σκοπού στην Τράπεζα της Ελλάδος για τη χρηματοδότηση έργων και δράσεων για την 
προώθηση της ηλεκτροκίνησης. Τυχόν ποσό  που δεν θα χρησιμοποιηθεί εντός του έτους 
μεταφέρεται για χρήση στα επόμενα έτη έως εξαντλήσεώς του.

Άρθρο 3

Καταργούμενες διατάξεις

Κάθε διάταξη που αντίκειται στις διατάξεις της παρούσας απόφασης ή ανάγεται σε θέματα 
που ρυθμίζονται από αυτήν καταργείται.

Άρθρο 4

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Κ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Ν.ΤΑΓΑΡΑΣ

ΑΔΑ: 61ΑΚ4653Π8-ΙΞΥ


		2021-01-05T09:47:14+0200
	Athens




